

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN HỌC SINH
TUYỆT ĐỐI KHÔNG PHÁT TÁN, CHIA SẺ, BÌNH LUẬN CÁC VIDEO,
HÌNH ẢNH TIÊU CỰC TRÊN KHÔNG GIAN MẠNG

Căn cứ Công văn số 8408/BGDĐT-HSSV ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện tăng cường công tác quản trị, tuyên truyền cho học sinh, sinh viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng.

Căn cứ Công văn số 291/SGDĐT-HSSV ngày 12 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện tăng cường công tác quản trị, tuyên truyền cho học sinh, sinh viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng.

Trường Trung học cơ sở Phong Phú xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản trị, tuyên truyền cho học sinh tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Quản trị, tuyên truyền lồng ghép, tích hợp nội dung an toàn thông tin mạng và Luật xử lý các trường hợp vi phạm thông tin mạng phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh.

II. Phân công thực hiện

1. Hiệu trưởng

Phối hợp cùng cơ quan chức năng tại địa phương tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh về an toàn thông tin mạng; tăng cường công tác phối hợp gia đình - nhà trường - xã hội và các tổ chức đoàn thể trong tuyên truyền giáo dục an toàn thông tin mạng cho học sinh, sinh viên tại đơn vị.

Quản trị cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh sử dụng mạng xã hội một cách văn minh, đúng pháp luật. Tuyệt đối không đăng tải, phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực sai sự thật, xuyên tạc, kích động, xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác; nên theo dõi thông tin chính thức tại các trang

mạng, báo chí chính thống của các cơ quan, tổ chức Nhà nước; không chia sẻ những thông tin trên mạng khi chưa được kiểm chứng chính xác, góp phần xây dựng không gian mạng an toàn, lành mạnh.

Thực hiện báo cáo nhanh các trường hợp cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh, sinh viên vi phạm về an ninh, an toàn thông tin mạng tại đơn vị cho cơ quan chức năng tại địa phương và Sở Giáo dục và Đào tạo (thường trực Phòng Học sinh, sinh viên Ông Phạm Duy Phương, chuyên viên Phòng Học sinh, sinh viên - Sở Giáo dục và Đào tạo. Số điện thoại: 0934.973.168. Mail: pdphuong.sgddt@tphcm.gov.vn).

2. Phó Hiệu trưởng

Chỉ đạo các tổ chuyên môn thực hiện giảng dạy tích hợp, lồng ghép các nội dung liên quan Luật an ninh mạng, Luật bảo vệ dữ liệu cá nhân...

3. Giáo viên chủ nhiệm

Tuyên truyền cho phụ huynh và học sinh sử dụng mạng xã hội một cách văn minh, đúng pháp luật. Tuyệt đối không đăng tải, phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực sai sự thật, xuyên tạc, kích động, xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác;

4. Tổng phụ trách

Thông tin chính thức tại các trang mạng, báo chí chính thống của các cơ quan, tổ chức Nhà nước; để học sinh theo dõi, không chia sẻ những thông tin trên mạng khi chưa được kiểm chứng chính xác, góp phần xây dựng không gian mạng an toàn, lành mạnh.

Tham mưu Hiệu trưởng phối hợp các tổ chức, cá nhân tổ thực hiện chuyên đề nhằm thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền đến toàn bộ giáo viên, nhân viên, học sinh của trường Trung học cơ sở Phong Phú.

5. Giáo viên, nhân viên

Thực hiện tuyên truyền, phản bác các thông tin tiêu cực trên nền tảng không gian mạng. Kịp thời, báo cáo với Hiệu trưởng các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho học sinh tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.

